Gemeinde Friedeburg

Die Bürgermeisterin

SITZUNGSVORLAGE

öffentlich

Amt/Aktenzeichen/Diktatzeichen	Datum	Drucksache Nr. (ggf. Nachtragvermerk)		
FB 4 - Bürgerservice	28.08.2014	2014-092		
ZR				
I	I			
♣ Beratungsfolge		Ja	Nein	Enthaltung
Fraktion				
Ausschuss für Schulen, Jugend, Sport und Soziales	10.09.2014			
Verwaltungsausschuss	17.09.2014			
		,		
Gemeinderat	30.09.2014			

Betreff:

Gemeindebücherei Friedeburg - Wegfall der Nutzungsgebühr für NBiB24

Schilderung der Sach- und Rechtslage:

Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung vom 03.12.2013 einer Änderung der Gebührenordnung der Gemeindebücherei Friedeburg zugestimmt (Drs-Nr. 2013-152). Für Nutzerinnen und Nutzer der Gemeindebücherei Friedeburg, die ihren ersten Wohnsitz außerhalb der Gemeinde Friedeburg haben und das Angebot von NBiB24 in Anspruch nehmen, wurde eine Jahresgebühr für die Nutzung in Höhe von 12,- € eingeführt.

Diese Gebühr sollte verhindern, dass Bürgerinnen und Bürger benachbarter Kommunen die Nutzung der Gemeindebücherei Friedeburg bevorzugen, um der Zahlung einer Nutzungsgebühr für NBiB24 in ihrer Heimatgemeinde aus dem Weg zu gehen.

Die Verbundkonferenz des "Onleihe-Verbundes niedersächsischer Bibliotheken NBiB24" hat am 17.03.2014 beschlossen, dass Verbundbibliotheken von ihren Nutzerinnen und Nutzern keine besonderen Gebühren für die Nutzung von NBiB24 erheben werden.

Damit ist der Zweck der vom Gemeinderat zum 01.01.2014 eingeführten Jahresgebühr hinfällig. Die Festsetzung einer Gebühr entfällt somit.

Dies erfordert eine Änderung der Gebührenordnung für die Benutzung der öffentlichen Gemeinde- und Kinderbibliotheken der Gemeinde Friedeburg. Der Gebührentatbestand Ifd. Nr. 4 ist ersatzlos zu streichen. Die nach Ifd. Nr. 4 genannten Gebührentatbestände rücken numerisch auf.

Ein Entwurf über die 1. Änderung der Gebührenordnung für die Benutzung der öffentlichen Gemeinde- und Kinderbibliotheken der Gemeinde Friedeburg ist als Anlage beigefügt.

Beschlussvorschlag:

o t h

е

Dem Verwaltungsausschuss wird empfohlen, dem Gemeinderat folgenden Beschluss vorzuschlagen:

Dem Entwurf über die 1. Änderung der Gebührenordnung für die Benutzung der öffentlichen Gemeinde- und Kinderbibliotheken der Gemeinde Friedeburg wird zugestimmt.

Finanzielle Auswirkungen: - keine -
In Vertretung
Arians
Anlagenverzeichnis: Entwurf über die 1. Änderung der Gebührenordnung für die Benutzung der öffentlichen G e m e i n d e -
K i n d e r b i b I